

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2019	2018
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.958.092,61	2.046.188,51
Activos fixos intangíveis			
Investimentos financeiros		5.888,12	
Obras em Curso		19.263,66	19.263,66
		1.983.244,39	2.065.452,17
Activo corrente			
Inventários		1.336,35	919,30
Clientes e Utentes		34.220,16	6.531,00
Estado e outros entes públicos		203,64	203,64
Adiantamento a Fornecedores.		3.484,80	219,29
Capital Subscrito e não realizado		8.496,00	8.496,00
Diferimentos		907,01	0,00
Outros activos correntes		6.800,00	15.200,00
Caixa e depositos bancarios		5.241,78	48.613,06
		60.689,74	80.182,29
<b>Total do Activo</b>		<b>2.043.934,13</b>	<b>2.145.634,46</b>
<b>CAPITAL PROPRIO E PASSIVO</b>			
Capital Próprio			
Capital subscrito		20.042,59	20.042,59
Outros Instrumentos de Capital Próprio			
Reservas			
Resultados Transitados		489.315,12	459.419,46
Outras Variações no Capital Próprio		928.724,78	994.228,78
		1.438.082,49	1.473.690,83
Resultado Liquido do periodo		44.895,85	29.895,66
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>1.482.978,34</b>	<b>1.503.586,49</b>
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		399.539,80	578.955,16
Outras dividas a pagar			
		399.539,80	578.955,16
Passivo corrente			
Fornecedores		10.475,81	2.259,86
Estado e Outros entes públicos		13.243,35	11.912,95
Financiamentos obtidos		89.944,14	0,00
Diferimentos			
Outras Passivos Correntes		47.752,69	48.920,00
		161.415,99	63.092,81
<b>Total do passivo</b>		<b>560.955,79</b>	<b>642.047,97</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>2.043.934,13</b>	<b>2.145.634,46</b>

O EXECUTIVO

O PRES.ASSEMBLEIA

O CC

*Ant*

*Maria Luiza Marques*

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA TERCEIRA IDADE DAS CARREIRAS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		837.745,10	340.441,05
Subsídios à exploração		185.435,09	234.450,13
ISS, IP - Centros Distritais		185.435,09	223.582,86
Outros			10.867,27
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-88.737,43	-74.637,47
Fornecimentos e Serviços externos		-92.092,30	-124.090,04
Gastos com pessoal		-304.654,85	-296.135,06
Imparidades (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		122.840,39	96.872,40
Outros gastos		-9.563,01	-28.156,76
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		150.972,99	148.744,25
Gastos / reversões e depreciação e de amortização		-97.935,90	-98.400,69
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		53.037,09	50.343,56
Gastos de Financiamento (líquidos)		-8.141,24	-20.447,90
Imposto sobre rendimento do período			
		44.895,85	29.895,66
		44.895,85	29.895,66

O EXECUTIVO



O PRES.ASSEMBLEIA



OCC

